
令和４年度第２回門真市美しいまちづくり推進協議会総会 議事録 

会議の名称 令和４年度第２回門真市美しいまちづくり推進協議会総会 

開 催 日 時 令和４年11月７日(月) 午後２時00分から午後３時30分まで 

開 催 場 所 
門真市立リサイクルプラザ５階 マルチホール 

(門真市深田町19番５号) 

出 席 者 

【出席】（出席人数 11人/全18人中） 

 会長   葭田 正子    会員   西口 眞弓 

 会員   河村 弘喜    会員   網谷 朝代 

 会員   山岸 眞弓美   会員   外薗 秀康 

 会員 (代)萬谷 治之    会員   加藤 正己 

 会員   長屋 祐一    会員   寺西 保雄 

会員 (代)古澤 智昭     

【欠席】 

 会員   品川 幸子    会員   日置 芳太郎 

 会員   松田 和也    会員   森田 隆之 

 会員   坂元 正幸    会員   若林 誠 

 会員   冨井 浩一 

【事務局】 

 環境水道部部長 溝口    

環境水道部次長 廣田 

 環境政策課長  森本    

環境政策課主査 宮竹 

議 題 

（ 内 容 ) 

① 新副会長の選任について 

② 美しいまちづくり表彰・環境美化表彰の推薦について 

③ 門真市エコ・アートコンクール作品審査について 

傍 聴 定 員 なし 

担 当 部 署 

(事務局 )  

(担当課名) 環境水道部 環境政策課 

(電 話) 06－6902－7212(直通) 

  



 

宮竹(事務局) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

葭田会長 

 

宮竹(事務局) 

 

 

西口会員 

 

 

宮竹(事務局) 

 

 

河村会員 

 

宮竹(事務局) 

 

 

網谷会員 

 

宮竹(事務局) 

 

 

山岸会員 

 

 それでは、定刻となりましたので、只今より令和４年度門真市

美しいまちづくり推進協議会第２回総会を開催いたします。会員

の皆さまにおかれましては、ご多忙の中、ご出席いただきまして

ありがとうございます。 

 本日の司会を務めさせていただきます、協議会事務局・環境政

策課の「宮竹」でございます。よろしくお願いいたします。 

 はじめに、本日お越しいただいております会員の皆さまのご紹

介をさせていただきます。 

 本協議会の会長を務めていただいております、門真市消費生活

研究会 会長 葭田 正子 様でございます。 

 

葭田でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

続きまして、門真市子ども会育成連合会 副会長の西口 眞弓 

様でございます。 

 

皆さん、こんにちは。西口です。どうぞよろしくお願いしま

す。 

 

続きまして、門真市自治連合会 大倉町自治会長の河村 弘喜 

様でございます。 

 

自治連合会の河村です。 

 

続きまして、門真市ボランティアグループ連絡会 監査役の網

谷 朝代 様でございます。 

 

網谷です。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

続きまして、門真市老人クラブ連合会 会長の山岸 眞弓美 

様でございます。 

 

老人会の山岸です。どうぞよろしくお願いいたします。 

 



 

宮竹(事務局) 

 

 

外薗会員 

 

 

宮竹(事務局) 

 

 

 

萬谷会員代理 

 

 

宮竹(事務局) 

 

 

加藤会員 

 

 

宮竹(事務局) 

 

 

長屋会員 

 

宮竹(事務局) 

 

 

寺西会員 

 

宮竹(事務局) 

 

 

古澤会員代理 

 

続きまして、関西電力送配電株式会社 守口配電営業所 所長

の外薗 秀康 様でございます。 

 

関西電力送配電 守口配電営業所 外薗と申します。どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 

続きまして、西日本電信電話株式会社 大阪支店 環境デザイ

ン室長 太田 善之 様のご代理で、環境デザイン室の萬谷 治

之 様でございます。 

 

ＮＴＴ西日本 関西支店 環境デザイン室の萬谷でございま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

続きまして、国土交通省 北大阪維持出張所 所長の加藤 正

己 様でございます。 

 

国土交通省 北大阪維持出張所の加藤であります。どうぞよろ

しくお願いします。 

 

続きまして、大阪府門真警察署 生活安全課長の長屋 祐一 

様でございます。 

 

門真署の長屋でございます。よろしくお願いします。 

 

続きまして、公益社団法人 全日本不動産協会 大阪東支部 

副支部長の寺西 保雄 様でございます。 

 

はい。寺西と申します。どうぞよろしくお願いします。 

 

最後に、門真市長 宮本 一孝の代理で、副市長の古澤 智昭

でございます。 

 

古澤です。どうぞよろしくお願いします。 

 



 

宮竹(事務局) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

葭田会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以上で、会員の皆さまのご紹介をおわります。 

続きまして、お手元に配布させていただいております、資料の

ご確認をお願いしたいと存じます。資料の目次のとおり揃ってお

りますでしょうか。不足がありましたら、お知らせいただきます

ようお願いいたします。 

 なお、「門真市美しいまちづくり推進協議会設置要綱第12条」

に基づき、本日の出席者11名、欠席者７名により、過半数を超え

ておりますので、本協議会が成立いたしますことをご報告いたし

ます。 

 ここで、本協議会長の葭田 正子 様より、一言ご挨拶をいた

だきたく存じます。葭田会長、よろしくお願いします。 

 

 座ったままで失礼いたします。 

 本日は、誠にお忙しい中、皆さまにお集まりいただきましたこ

とを本当にありがたく思っております。何度か予定も立てました

けれども、長引いて長引いてこのような形になってしまったこと

をお詫び申し上げます。 

 平素は、本協議会のまちの美化に関する活動に多大なご協力を

賜り、厚くお礼申し上げます。 

 今後も、本協議会として、引き続き各種事業を実施し、より一

層門真市美しいまちづくり条例の周知を図るとともに、生活環境

の美化に取り組んでまいりたいと存じます。ご協力の程、皆さま

方にはよろしくお願いしたいと思います。 

 いろいろ足りないところもあるかと思いますけれども、皆さま

のお知恵を拝借しながら、「門真市にやっぱり住んでよかった

な」と市民の皆さま方に思われるような美しいまちづくりにして

いきたいなと思っております。 

 門真運転免許試験場の所に喫煙室があり、そこの広告を見る時

は毎回良い広告だなと思うんですけど、「煙のない社会を、この

大阪から」という言葉がすごく気に入りまして、このような文言

が入ったステッカーでも作って、あちらこちらに貼ったらよいの

ではないかなという気もしておりますので、また皆さまのいいお

知恵を拝借しながら、美しいまちづくりに力を入れていきたいと

思いますので、今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 



 

宮竹(事務局) 

 

 

 

葭田会長 

 

 

 

宮竹(事務局) 

 

 

 

 

 

 

 

 

河村会員 

 

 

 

 

 

宮竹(事務局) 

 

 

 

 

 

 

葭田会長 

 

 

 

葭田会長、ありがとうございます。 

今後は会長に議事の進行をお願いいたします。葭田会長よろし

くお願いします。 

 

では、次第に沿って進めていきたいと思います。 

 まず、「新副会長の選任」について、事務局からご説明をお願

いしたいと思います。よろしくお願いします。 

  

門真市子ども会育成連合会 副会長の西口 様が、本協議会の

副会長を退任されましたので、新たな副会長の選任を行います。 

本協議会の副会長の主な職務につきましては、資料１に記載の

とおりです。 

 今回、門真市自治連合会 大倉町自治会長 河村 様が新副会

長に立候補していただいておりますので、新副会長 

候補として河村 様より一言ご挨拶いただきます。よろしくお願

いします。 

 

 自治連合会代表として、美しいまちづくりの推進に力を入れて

いるわけですけれども、今回、副会長に立候補させていただき、

教わることは沢山ございますが、今後の行事において副会長とし

ての職務をまっとうしていけるように、しっかりと対応していき

たいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

ありがとうございました。 

門真市自治連合会 大倉町自治会長 河村 様を新副会長に選

任させていただくことにつきまして、他の会員の皆さまよりご質

問、ご意見等を頂きたく存じます。 

よろしくお願いいたします。どなたかご意見、ご質問等ござい

ますでしょうか。 

 

 ただいま、河村さんの方からご挨拶をいただきましたが、これ

につきまして、何かご異議、ご質問等ございましたらお受けした

いと思います。何かご異議等ございますでしょうか。 

 



 

 

 

葭田会長 

 

 

 

葭田会長 

 

 

 

 

西口会員 

 

 

 

 

 

 

葭田会長 

 

 

 

宮竹(事務局) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（異議なしの声） 

 

 ご異議等ないようでしたら、拍手で承認をお願いいたします。 

 

 （会員からの拍手） 

 

 皆さまからの承認をいただきましたので、河村さんを副会長に

選任します。また、西口さんも長い間副会長を務めていただきま

したので、何か一言だけご挨拶をいただいてよろしいでしょう

か。 

 

 ２年間ほど副会長を務めてまいりましたが、おかげさまでいろ

いろな方とお知り合いになることができ、いい機会だったと思い

ます。 

 引き続き、協議会員として参加させていただきますので、今後

ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 ありがとうございました。 

 

 それでは、議事に移りたいと思います。 

 「美しいまちづくり表彰・環境美化表彰の推薦」について、事

務局よりご説明をお願いいたします。 

 

 続きまして、案件２の「美しいまちづくり表彰・環境美化表彰

の推薦」に移りたいと思います。 

 美しいまちづくり表彰・環境美化表彰につきまして、今年度は

現在のところ被表彰候補の推薦はいただいておりません。推薦は

随時受け付けておりますので、候補となる個人様や団体様がいら

っしゃいましたら皆さま積極的にご連絡いただきますようよろし

くお願いいたします。 

なお、表彰基準等につきましては、別紙の「美しいまちづくり

表彰実施要領」、「環境美化表彰実施要領」に記載されている通

りでございます。 

 以上です。 

 



 

葭田会長 

 

 

 

 

 

 

葭田会長 

 

 

 

宮竹(事務局) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

はい。ありがとうございました。 

ただいま、ご説明をいただきましたが、ご質問やご意見等ござ

いましたら、お受けしたいと思います。何かございますでしょう

か。 

 

（異議なし） 

 

 ご異議等がないようですので、続きまして、事務局の方からエ

コ・アートコンクールについて説明をお願いいたします。 

 

 

はい。ありがとうございます。 

それでは、第７回門真市エコ・アートコンクールの作品審査を

これから行います。 

門真市エコ・アートコンクールは、市内在住の小学4年生を対象

に「環境」「エコ」をテーマとした絵画ポスターを描いていただ

くもので、今年度は295作品の応募がございました。 

事務局にて１次審査を行った結果、「低炭素社会の構築」部門

10作品、「生活環境の保全」部門15作品、「循環型社会の形成」

部門12作品の計37作品が選ばれました。 

これらの作品につきまして、最終審査を行っていただきたいと

考えております。 

審査につきましては、部門ごとに作品をご覧いただき、お手元

にございます採点用紙の最もよかった作品に「５」を、次によか

った作品に「３」を、３番目の作品に「２」を、４番目の作品に

「１」を付けていただくようお願いいたします。各部門につき、

計４作品に数字が入ります。 

ここまでよろしいでしょうか。 

 

３部門の審査終了後、総合点数を基に最優秀賞１名、市長賞１

名、優秀賞各部門２名、佳作６名程度を選出いたします。 

それでは、低炭素社会の構築部門の10作品を会場右側に、循環

型社会の形成部門の12作品を会長、副会長のお席の後ろに、生活

環境の保全部門の15作品を会場左側にご用意しておりますので、



 

 

 

 

 

 

 

宮竹(事務局) 

 

 

 

 

宮竹(事務局) 

 

 

 

 

宮竹(事務局) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

空いている所からご自由にご覧ください。 

採点が終わりましたら、採点用紙を事務局までご提出いただき

ますようお願いいたします。 

 

（審査中） 

 

 採点が終わりましたら、お席にお戻りください。私が採点用紙

を回収しにまいります。 

 

 （出席者全員の採点用紙を回収） 

 

 集計に少々時間がかかりますので、しばらく休憩時間とさせて

いただきます。 

 

 （休憩終わり。ホワイトボードに作品を掲示） 

 

 大変長らくお待たせいたしました。 

低炭素部門の優秀賞につきまして、２作品を選出することとな

っておりますが、候補の作品が４作品あり、そのうち最も得点の

高い１作品は確定しましたが、残り３作品が同点であり、その中

から１作品を選ぶため、この３作品のうち最も良いと思う作品に

挙手をお願いいたします。 

 

（順番に会員に挙手していただき、最も数が多かった１作品を

優秀賞として選出） 

 

それでは、こちらの２作品を低炭素部門の優秀賞に決定しま

す。また、先ほど言い忘れておりまして申し訳ございませんが、

最優秀賞、市長賞につきましてもこちらに掲示しておりますとお

り決定しております。最優秀賞は全作品の中で最も点数の高かっ

た作品であり、市長賞は各部門で最も点数の高かった計３作品の

中から、市長の代理の古澤副市長に選んでいただいた作品でござ

います。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

葭田会長 

 

 

 

 

葭田会長 

 

 

 

 

宮竹(事務局) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（残り２部門の優秀賞、佳作についても掲示） 

 

 皆さま、大変お待たせいたしました。 

 こちらに掲示しておりますとおり、最優秀賞から佳作まですべ

て選ぶことができました。ご協力いただきまして、誠にありがと

うございました。 

  

 （最後に、改めて入賞作品全14作品を紹介） 

 

 作品審査は以上です。入賞した作品につきましては、それぞれ

の作品を描いた児童及び保護者にお知らせし、後日、表彰状を授

与いたします。 

 ありがとうございました。 

 

 以上ですべての入賞作品が決まりました。これにつきまして、

皆さま何かご意見、ご質問等ございますでしょうか。 

 

 （異議なしの声） 

 

 ご異議がないようですので、拍手でご承認をお願いいたしま

す。 

 

 （会員からの拍手） 

 

はい。ありがとうございました。 

皆さん、長い時間お疲れさまでした。 

それでは、これにて令和４年度第２回門真市美しいまちづくり

推進協議会総会を終了いたします。 


